
 

 

UNIONE BASSA SESIA 
Casaleggio Novara – Castellazzo Novarese - Sillavengo  

Via Umberto I, 5 - 28060 Casaleggio Novara (NO) 
Telefono: (+39) 0321.839132 - Email: segreteria@unionebassasesia.it - PEC: unionebassasesia@pcert.it 

Codice fiscale: 94039360030 - Partita Iva: 01921640031 
 Codice Univoco di fatturazione  UF4W2B 

 
 

DETERMINAZIONE  N.18  DEL 03/05/2023 

 

OGGETTO: 

ART. 3-BIS COMMI 3 E 4 D.L. N. 80/2021 CONVERTITO IN LEGGE 
N. 113/2021. INTERPELLO TRA SOGGETTI INSERITI 
NELL'ELENCO DEGLI IDONEI PER ASSUNZIONE DI: 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO - AREA CONTABILE (EX CAT. 
C1) NOMINA COMMISSIONE E DEFINIZIONE CRITERI DI 
VALUTAZIONE      

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
                                                            

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
  

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali n.29 in data 01/07/2022 del Comune di 

Romagnano Sesia con la quale è stato stabilito, in esito ad apposito procedimento concorsuale, un elenco degli 

idonei alla assunzione nei ruoli degli enti locali per la copertura di posti nell’ Area contabile Cat. C1 

 

CONSIDERATO che la scrivente Unione ha sottoscritto con il Comune di Romagnano Sesia apposito accordo in 

base al quale tale graduatoria può essere utilizzata per l’assunzione nei propri ruoli di personale per la 

copertura del posto come sopra individuato 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’assunzione, a tempo determinato per il periodo dal 01/06/2023 al 

31/12/2023, con possibilità di eventuale trasformazione a tempo indeterminato, di un Istruttore contabile- (ex 

cat. C1) attingendo da tale graduatoria di idonei in coerenza con il proprio piano dei fabbisogni del personale; 

 

VISTE le comunicazioni inviate agli idonei della sopra menzionata graduatoria in data 17/04/2023, con la quale 

si portava a conoscenza che, in presenza di più soggetti interessati alla assunzione, si procederà ad effettuare 

una prova selettiva orale, diretta a formulare una graduatoria di merito da cui attingere per la copertura del 

posto disponibile. La prova orale riguarderà le materie già oggetto della selezione ed un colloquio mirato ad 

approfondire il livello di conoscenza del candidato, delle sue attitudini e delle sue esperienze professionali; 

 

DATO ATTO che, alla scadenza del termine di 10 giorni, in riscontro alla citata comunicazione hanno formulato 

adesione n. 4 idonei e pertanto occorre procedere all’ulteriore fase selettiva; 

 

VISTO il comma 4 del D.L. n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021 

 



VISTO il vigente regolamento sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione Giunta 

Unione n. 48 del 29.11.2002 e modificato con delibere di giunta n. 12 e n. 13 del 15.03.2017 

 

VISTI: 

- lo Statuto Unionale vigente; 

- il Regolamento di contabilità Unionale 

- la deliberazione n. 12 del 11/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio 

Unionale ha approvato Bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati, nonché la Nota di Aggiornamento 

del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione). 

 

VISTO il decreto del presidente dell’Unione n. 3 in data 02/01/2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile Affari Generali, Segreteria e del Personale dell’Unione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

DI NOMINARE e COSTITUIRE nelle persone di seguito indicate la Commissione giudicatrice dell’interpello sopra 

specificato: 

Francesco Puoti (Segretario Unione Bassa Sesia) - Presidente 

Sara Retta (Ufficio Ragioneria Unione Bassa Sesia) - Componente 

Michela Gavinelli (Ufficio Ragioneria Unione Bassa Sesia) - Componente 

 

DI STABILIRE le seguenti modalità di svolgimento delle prove: 

I candidati presenti all’orario comunicato saranno esaminati in ordine alfabetico. Sarà effettuato un colloquio 

preliminare privo di valutazione, mirato ad approfondire il livello di conoscenza del candidato, delle sue 

attitudini e delle sue esperienze professionali. Seguirà l’estrazione della terna di quesiti orali, concernenti le 

materie già oggetto della selezione compiuta presso il Comune di Romagnano Sesia e rappresentanti le tre 

macroaree più rilevanti, specificamente:  

1) diritto amministrativo,  

2) diritto degli enti locali,  

3) finanza e contabilità degli enti locali.  

Ad ogni quesito verrà attribuito un punteggio da 1 a 10, la somma dei tre quesiti rappresenterà il punteggio 

finale in base al quale i candidati saranno collocati in graduatoria. I candidati saranno valutati con riferimento ai 

seguenti criteri:  

1) padronanza delle materie e grado di approfondimento;  

2) proprietà di linguaggio, con riferimento alle materie d'esame;  

3) capacità di inquadrare gli argomenti proposti e di articolare con chiarezza e sinteticità l’oggetto del quesito. 

Della seduta d’esame sarà redatto e pubblicato successivamente apposito verbale. 

 

 

 

        

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Dr. Francesco Puoti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      


